
 четверг 

октября
2020

 1
  № 79 (10456)

Ãàçåòà äëÿ òåõ, êòî ëþáèò ñâîé ðàéîí

Молодёжь берёт
 с них пример- стр. 3

Возраст не мешает 
им быть активными- стр. 2

Дорогие земляки!
Сегодня, в Международный день пожилых людей, я с глубочайшей признательностью хочу поблагодарить наших уважаемых ветеранов войны и труда, представителей 

старшего поколения за неоценимый вклад в развитие Тюменской области. Мы живём с вами в одном из успешных регионов России, в том числе благодаря самоотверженному 
труду каждого нашего представителя старшего поколения. И сегодня, как никогда, им очень важна  поддержка, внимание, тепло и ежедневная забота.

В канун праздника предприятия и организации обязательно должны поздравить своих ветеранов — им будет приятно получить добрые слова поздравлений, уважения и по-
чёта. Наше старшее поколение заслужило это своими победами на полях сражений Великой Отечественной войны, самоотверженным трудом в тылу, в послевоенное время, 
в период развития нефтегазовой промышленности, сельского хозяйства, социальной сферы нашего региона.

 И сегодня наши ветераны в строю - они ведут успешную общественную деятельность, участвуют в социально значимых проектах, занимаются спортом, являются  для 
нас примером трудолюбия и оптимизма.

День пожилых людей - это хороший повод и для каждого из нас сказать искренние слова благодарности мамам и отцам, бабушкам и дедушкам и просто знакомым людям 
старшего поколения. 

От всей души желаем вам крепкого здоровья, неиссякаемой энергии, бодрости духа, долгих лет  счастливой жизни в кругу родных и близких вам людей! 
С праздником, дорогие!

Александр МООР,
губернатор Тюменской области.

Официально

РЕШЕНИЕ № 3
 от 29 сентября 2020 г.

с. Упорово   

Об избрании Саукова Л. Н.
на должность главы  Упоровского 

муниципального района 

В соответствии со ст. 27 Устава 
Упоровского муниципального района, 
решением Думы Упоровского муници-
пального района от 18.08.2020 г. № 
304 «О конкурсе по отбору кандидатур 
на должность главы Упоровского му-
ниципального района» и результатами 
голосования Думы Упоровского муни-
ципального района по кандидатурам, 
представленным решением конкурсной 
комиссии по отбору кандидатур на 
должность главы Упоровского муници-
пального района от 10 сентября 2020 
№ 2, Дума Упоровского муниципального 
района

РЕШИЛА:
Избрать главой Упоровского муни-

ципального района Саукова Леонида 
Николаевича.

Настоящее решение вступает в силу 
со дня его официального опубликова-
ния.

Опубликовать настоящее решение в 
газете «Знамя правды» и разместить 
на официальном сайте Упоровского 
муниципального района.

Председатель Думы
Н. А. Ершова.

Людмила Мурашова - активист ветеранского движения и любящая бабушка.

Людмила Мурашова – председа-
тель первичной ветеранской орга-
низации Бызовского поселения. Этот 
целеустремлённый, ответственный и 
неугомонный человек – одна из са-
мых активных пенсионеров района.

Под её руководством активисты ячейки 
постоянно что-нибудь придумывают. Вот 
уже почти год они выпускают свою газету 
«Селяночка». В ней информируют по-
жилых людей о мероприятиях, новостях, 
поздравляют юбиляров, дают полезные 
советы. В печатном издании есть страни-
ца, посвящённая местным авторам, где 
читатели могут ознакомиться с их новыми 
стихами и юмористическими рассказами. 
Волонтёры выпустили уже девять эк-

Старшее поколение позиций не сдаёт
земпляров газеты, которые доставляют 
маломобильным жителям и юбилярам. 
Кроме этого, каждый выпуск размещается 
в социальной сети «Одноклассники».  

Людмила Романовна ещё и хорошая 
артистка. Уже несколько лет она входит 
в состав вокальной группы «Сударуш-
ки». С концертами объехала полрайона 
и везде нашла друзей. 

Осенью увлечённо и с удовольствием 
занимается консервированием овощей, 
выращенных на собственном при-
усадебном участке. Сейчас, в период 
пандемии коронавирусной инфекции, 
реализует новый проект «У Романовны» 
– ведёт в «Одноклассниках»  видео-
уроки по домоводству, рассказывает о 
новых идеях и заготовках на зиму.

Она создаёт вокруг себя гармонию 
и умиротворение. Её цветники благо-
ухают и радуют разнообразием красок. 

Ветеран активно участвует и в област-
ных мероприятиях. В 2018 году вошла в 
число победителей конкурса «Серебря-
ный волонтёр» и получила сертификат 
по курсу обучения  координаторов «До-
брое дело – в надёжные руки». 

Людмила Романовна как сторонник 
активной жизненной позиции неодно-
кратно была награждена почётными 
грамотами. В том числе за достойное 
воспитание детей, сохранение духов-
ных, нравственных семейных ценно-
стей, традиций; за вклад в развитие 
добровольчества. 

Марина МЕДВЕДЕВА.

Фото из 
семейного архива.

Международный день пожилых людей

С глубокой признательностью и 
уважением поздравляю всех пред-
ставителей старшего поколения с 
Международным днём пожилых 
людей!

Именно вы, уважаемые ветераны, 
заложили многочисленные добрые тра-
диции и сегодня являетесь носителями 
духовной культуры и нравственности, 
образцом ответственного и неравно-
душного отношения к делу, близким 
людям, жизни. 

Вы служите нам примером для под-
ражания и всегда помогаете в любой 
ситуации.  Вы терпеливо, с пониманием и 
любовью учите нас милосердию и трудо-
любию, верности семье и родному краю.  
Вы передаёте свой опыт и знания, объеди-
няя поколения в единую цепь. А главное, 
вы во всех испытаниях сохранили то, чего 
порой не хватает молодым, - умение до-
стойно жить и никогда не терять надежду 
и веру в лучшее!

Уважаемые ветераны ! От всей души 
желаю всем вам долгих лет счастливой 
жизни, крепкого здоровья, неиссякаемой 
энергии, и, конечно, реализации всех на-
меченных планов. 

Пусть в ваших домах царят мир и покой,  
радость и счастье, а каждый ваш день 
будет согрет любовью и заботой родных 
и близких  людей.

Леонид САУКОВ, 
глава района.



2 стр.                1 октября 2020 г.                       ЗНАМЯ ПРАВДЫ  

Старшее поколение

Дорогие земляки!
Уважаемые ветераны, 

представители старшего поколения
Упоровского  района!

 Примите искренние поздравления и самые добрые пожелания 
с Международным днём пожилых людей! Этот праздник – символ 
единства и преемственности поколений, связи времён. 

Сегодня мы выражаем безграничное уважение нашим родите-
лям, ветеранам войны и труда, наставникам и старшим товарищам. 

Забота о пожилых людях – долг каждого из нас. В наших силах 
сделать так, чтобы вы не чувствовали себя забытыми, всегда были 
окружены вниманием и теплом.

Благодарю вас за терпение, сердечность, умение дать мудрый 
совет и поддержать в трудную минуту.

От всей души желаю вам крепкого здоровья на долгие годы, ду-
шевного равновесия, неугасающего интереса к жизни, тепла, любви 
и уважения родных и близких людей!

Владимир УЛЬЯНОВ,
депутат Тюменской областной Думы

член фракции «Единая Россия».

***
Уважаемые представители старшего поколения!

Поздравляю вас с Международным днём пожилых людей! Вы 
обладаете бесценным богатством: мудростью, опытом, добротой, 
знаете много об этой жизни. Несмотря на возраст, на то, что ваши 
виски посеребрила седина, а по лицу пробежали морщинки, пусть 
в ваших душах всегда живёт гармония, горит огонёк задора, весе-
лья, жизненного азарта. В Международный день пожилых людей 
хочу, прежде всего, выразить своё уважение и почтение, а также 
пожелать долгих лет жизни, здоровья, всяческих благ и достатка. 
Пусть дни жизни неспешно ведут свой счёт, радуя счастливыми 
встречами, улыбками родных и приятными сюрпризами от дорогих 
людей. А близкие пусть будут надёжной поддержкой, дарят вам 
 тепло и радость. 

Леонид КОРМИН, 
председатель районного совета ветеранов.

«Кто этот талантливый поэт, 
который так точно и просто 
описал деревенскую жизнь», – 
обратился в редакцию газеты 
с вопросом и благодарностью 
к автору житель села Упорово, 
участник Великой Отечествен-
ной войны, ветеран труда Иван 
Журавлёв.

«Печка да полати, лавка у окна. 
Стол сосновый старый, кадка да 
кросна. Пол с досок некрашеных, 
половички, камин. На печи – дед с 
бабкою, внуков – ни один…

Жил так обыкновенно весь 
крестьянский люд…». 

Эти строки стихотворения Ве-
ры Пустозёровой, напечатанно-
го в «Знамёнке» от 15 августа 
этого года, затронули меня до 
глубины души. Действительно, 
всё так и было – просто и неза-
тейливо. А низкими потолки и 
входные двери в избах делали 
неслучайно. Отчасти из эконо-
мии материалов, но главное, 
чтобы сохранять тепло холод-
ной зимой. Но есть и ещё один 
важный умысел – по христи-
анской традиции нельзя было 
входить в дом без поклона. И 
находчивый хозяин умышленно 
занижал дверной проём, чтобы 
поучить гордецов, не желавших 
проявлять уважение к хозяину 
(бывали такие). 

Крепкой была раньше само-
дельная домашняя мебель, 
утварь. Простая еда, как те-
перь говорят учёные, – самая, 
оказывается, полезная. Всех 
приучали к труду с раннего 
детства. Люди вырастали тру-
долюбивыми, приспособленны-
ми к непростым условиям быта, 
внимательные и заботливые 
друг к другу. Трудности зака-
ляли. Видно, что поэт знает 
хорошо весь уклад крестьян-
ской жизни. 

Хотелось бы поподробнее 
узнать об этой женщине», – по-
просил автор.

Мы рады познакомить наших 
читателей с одной из одарённых 
поэтов  земли упоровской. 

Вера Пустозёрова – уроженка 
Суерки, большой патриот малой 
родины. Всю жизнь проработала 
бухгалтером. Стихи начала пи-
сать в 2010 году. Она вспоминает: 
«На юбилей села был объявлен 
конкурс. Когда односельчане 
стали приносить свои стихи в 
администрацию, вдруг вспомни-
лось, что ещё в юности мечтала 
написать о любимой Суерке. Од-
нажды всё получилось на «еди-
ном дыхании». Стихотворение 
опубликовали в газете. А через 
некоторое время захотелось сно-
ва заняться творчеством. И вновь 
получилось. Потом о природе 
пошло само собой. Потому что 
с детства люблю лес, часто хожу 
туда  за дарами. Писать совсем не 
трудно, а даже интересно.

У меня уже более трёхсот сти-
хов на различные деревенские 
темы».

Сейчас Вера Александровна 
находится на заслуженном 
отдыхе и всё свободное вре-
мя посвящает стихам.  Она 
лауреат и дипломант I сте-
пени конкурса литературного 
творчества «Проба пера» XXII 
и XXIII областных открытых фе-
стивалей народного творчества 
имени С. И. Мамонтова. Автор 
нескольких сборников про-
изведений о сельской жизни. 
Некоторые из них были напе-
чатаны на страницах районной 
газеты. Стихи Веры Алексан-
дровны всегда вызывали поло-
жительные отклики читателей. 
Надеемся и верим, что нашу 
землячку ждут впереди новые 
творческие успехи.

Лидия СОСНИНА.

Посвящает стихи родному краю

Александр Павлов из д. Чёрной дарит всем пенсионерам 
своё новое стихотворение.

Воспоминания в сердце берегу
Прошло чуть менее полвека.
Забыть тебя я не могу.
Любовь, любовь, ты есть на свете.
Воспоминания в сердце берегу.

Любовь одна, а первая тем более - 
Такое счастье для двоих.
И потерять её - такое горе.
Но жизнь идёт, ничто не изменить.

Не суждено создать нам семью,
Любить тебя и день, и ночь.
Как не растёт ничто под тенью.
Уйди плохое прочь и прочь.

Идут года, и потихоньку мы стареем,
Седыми волосами покрыта голова.
И с горьким чувством сожалею,
Что быть с тобою рядом не судьба.                      

Вера Пустозёрова - автор нескольких 
стихотворных сборников.

Фото 
Веры ЛИПУХИНОЙ.

Таисье Митрофановне при-
шлось окончить только четыре 
класса. Во время войны, как и 
все подростки, помогала в кол-
хозе: собирала колоски, золу для 
удобрения полей. Приходилось 
боронить пашню на коровах, 
была прицепщиком на тракторе. 
Работала на лесозаготовках. 
Выполняла дневную норму, за-
готавливала ручной пилой по 
шесть кубометров дров, грузила 

3 октября отмечает своё 90-летие Т. М. Писчулина из д. Осе-
евой. 

          Уважаемая Таисья Митрофановна, 
от всей души поздравляю вас с этим прекрасным юбилеем! 
В вашей жизни было много трудностей и горестей. В юном воз-

расте пережили войну, вам пришлось трудиться не покладая рук 
наравне со взрослыми. И в холоде, и в голоде работали на полях и 
фермах родного колхоза, вынесли все испытания, предназначенные 
судьбой. Но они не сломили вас, а сделали только сильнее. 

Желаю вам сохранять как можно дольше здоровье и оптимизм. 
Пусть родные и близкие окружают вас заботой и вниманием. Счастья 
и благополучия вам.

Леонид САУКОВ, глава района.
шпалы в вагоны в городе За-
водоуковске. 

После окончания войны ста-
ла трудиться в родном колхозе 
дояркой. Вышла замуж за Ни-
колая Демьяновича Писчули-
на. Воспитали четверых детей.  

Участница трудового фрон-
та заработала звание «Ве-
теран труда», награждена 
юбилейными медалями к 
празднованию Дня Победы.       

 Находясь на заслуженном 
отдыхе, пенсионер с удоволь-
ствием занималась рукодели-
ем. В её небольшом домике 
всегда царил уют и порядок. 

Сейчас у неё семь внуков 
и тринадцать правнуков. По 
состоянию здоровья ветеран 
проживает у дочери в городе 
Асбесте, но свою родную 
деревню не забывает, иногда 
приезжает в гости.

Ольга КОРКИНА, 
участковый специалист
 по социальной работе 

Буньковского с/п.

Юбилей

Преодолела всё

Много лет в серологической 
лаборатории Упоровской рай-
онной больницы трудилась 
Галина Андреевна Кухаркина. 
Все её знают как женщину 
тонкой натуры, активную и 
жизнерадостную. 

Её трудовой стаж составляет 
47 лет. 8 из них она проработала 
в Бызовской школе учителем. Её 
ученики, спустя столько лет, с 
теплотой отзываются о ней. «Я 
помню уроки географии, химии, 
биологии Галины Андреевны. 
Она была у нас ещё и классным 
руководителем. Всегда краси-

вая, аккуратная, подтянутая. Мы 
удивлялись, как она могла так 
хорошо знать сразу три пред-
мета? Восьмилетка в Бызово 
тогда только открылась. Наш 
класс – немаленький, но она 
понимала каждого, несмотря на 
свою молодость, – вспоминает 
Валентина Перевозкина. – Мы 
часто проводили мероприятия. 
И всегда с нами рядом была 
наша любимая учительница». 

Позднее Галина Андреевна 
работала в вечерней школе с. 
Упорово. Затем главный врач 
Л. З. Ямов пригласил её в рай-
онную больницу. 

Лаборантом она была 32 го-
да. По стопам мамы пошла и 
её дочь. Сейчас Оксана Анато-
льевна заведует лабораторией 
в одной из поликлиник города 
Тюмени. 

С первых дней работы в боль-
нице женщина стала предсе-
дателем культурно-массовой 
комиссии в профсоюзе. Также 
была избрана секретарём пар-
тийной организации. Находясь 
на заслуженном отдыхе, возглав-
ляла первичную организацию 
ветеранов районной больницы, 
участвовала в создании альбома 
об истории развития учрежде-
ния. Эти материалы она лично 
передала в районный краевед-
ческий музей. 

Общественная жизнь переста-
ла быть бурной всего 10 месяцев 
назад. Сейчас ветеран увлечена 
рукоделием – вышивает картины 
бисером. Много времени посвя-
щает цветоводству и огородни-
честву, держит кроликов и кур. 

Галина Андреевна выросла 
в большой дружной семье в 
Курганской области. Со второго 
класса трудилась на колхозных 
полях. До переезда в Упоров-
ский район успела поработать и 
на мясокомбинате, и аппаратчи-
цей на заводе медпрепаратов. 
Параллельно с этим училась в 
педагогическом университете. 

Её детство, как и каждого, кто 
рос в послевоенные годы, было 
нелёгким. Но, несмотря на это, 
с теплотой и лёгкой грустью 
вспоминает она прошедшую 
юность. Галина Андреевна 
говорит, что «в той бы жизни 
ещё пожила». 

Регина ГАПОНОВА.
 Фото автора.

По жизни идёт с оптимизмом

Галина Кухаркина недавно 
отметила свой 80-летний юбилей.

Поздравления


	01-10 полоса1
	01-10 полоса2

